
POD BLANÍKEM, roč. XXIV. (XLVI.), čís. 4                                 1                                  

VÁŽENÍ ČTENÁŘI,
v posledním letošním čísle vlastivěd- 
ného časopisu Pod Blaníkem bych 
vás rád upozornil hned na první 
článek z pera Martina Růžka, ve 
kterém nás seznamuje se svým mi- 
mořádným botanickým objevem, 
učiněným doslova ve stínu hory 
Blaník. Jde o potvrzení výskytu ce- 
lostátně kriticky ohroženého  a zvláš- 
tě chráněného druhu rostliny, keříč- 
ku, zimozelenu okoličnatého, kte- 
rý byl na Podblanicku pozorován 
naposledy před sedmdesáti lety  
a byl již proto považován za dávno 
vyhynulý.

V článku autor nepopisuje pouze 
nález samotný, ale i okolnosti ná- 
lezu, svou přípravu, plánování, své 
pocity. Vidíme, že nemusíme jezdit 
do exotických řídce osídlených 
destinací, že i v naší kulturní krajině 
lze prožít úžasný objevitelský příběh, 
od pátrání v literatuře a mapách, 
počátečního tápání a zklamání 
až po euforii při dosažení velkého 
úspěchu. A to dokonce i v případě 
tak atraktivní rostliny! Martin Růžek 
nám svým článkem dává možnost 
alespoň částečně s ním jeho příběh 
sdílet. Věřím, že jeho odhodlání 
bude inspirací i pro další badatele 
a pozorovatele zdejší přírody.

Jménem redakční rady vám přeji 
příjemné čtení. Do příštích čísel uví- 
táme kratší i delší příspěvky o příro- 
dě, krajině, historii, kultuře i součas- 
ném dění na Podblanicku. Podělte 
se o své poznatky a dojmy z maleb- 
ného Benešovska, Vlašimska, Votic- 
ka, Dolního Posázaví, Českého Me- 
ránu a České Sibiře. 

Jménem redakční rady
vám přeji příjemné čtení.

Pavel Pešout

OBSAH ČÍSLA
Zimozelen okoličnatý znovunalezen na Podblanicku (M. Růžek)  ................. 2

První nález kudlanky nábožné na Podblanicku  
(L. Hanel, J. Skýbová)  ........................................................................................................ 5

Medník – živý obraz historie ochrany přírody u nás V.  
(M. Klaudys)  ......................................................................................................................... 8

Kolik staletí Benešova? (M. Sejk)  ................................................................................  12

800 let Ratměřic (J. Coufalík)  .........................................................................................  15
Vlašimský pivovar (A. Kuklíková)  ................................................................................  18
Blanický rytíř Václav Zelený zemřel (P. Pešout)  ....................................................  25
Zemřel hlavní geolog geoparku Kraj blanických rytířů, 
Jaroslav Kadlec (K. Červenková)  ..................................................................................  29

PŘÍLOHA
Ze starších čísel

Krajem bandorářů (J. Košťák)  .......................................................................... I

Zprávy a sdělení

Najděte kamenné poklady blanických rytířů (J. Špačková)  ..................... II

Zprávy ze Záchranné stanice pro živočichy ČSOP Vlašim 
(A. Konvalinová)  ................................................................................................ III

Do tohoto čísla Pod Blaníkem přispěli ...........................................................  IV

Ročník XXIV. (XLVI.), číslo 4, 2020 Vlastivědný čtvrtletník Benešovska, Vlašimska, Vo-
ticka, Českého Meránu a Dolního Posázaví. První číslo Pod Blaníkem vyšlo v roce 1921.  
Po padesátileté odmlce bylo roku 1997 jeho vydávání obnoveno. Vydává Český svaz 
ochránců přírody Vlašim a Muzeum Podblanicka za podpory Agentury ochrany přírody  
a krajiny ČR, regionálního pracoviště Střední Čechy, Správy CHKO Blaník.
  
Adresa redakce: Podblanické ekocentrum ČSOP, Pláteníkova 264, 258 01 Vlašim  
Tel./fax: 317 845 169, 317 845 965, e-mail: vlasim@csop.cz, www.csopvlasim.cz, 
www.podblanikem.cz  

Administrace: Dagmar Tlustošová Redaktor: Jiří Pavelka Redakční rada: Mgr. Radovan 
Cáder, Prof. RNDr. Lubomír Hanel, CSc., Mgr. Václav Kovařík, PhDr. Jindřich Nusek, 
Ing. Pavel Pešout (předseda), PhDr. Ivana Preislerová, Mgr. Jana Špačková, Milan Štědra, 
Mgr. Jan Urban, Ing. Jana Zmeškalová 

Uzávěrka tohoto čísla: 23. 11. 2020. Registrováno OkÚ Benešov, č. 43/97. Evidenční 
číslo MK ČR E 10738. ISSN 1213-1040 Cena: 43  Kč vč. DPH, pro členy ČSOP Vlašim 
a Vlastivědného klubu P.A.N.Vlasáka Vlašim zdarma. 

Předplatné časopisu a inzerci lze objednat na adrese redakce. Časopis Pod Blaníkem 
a další regionální publikace lze zakoupit na následujících prodejních místech: 
Benešov: Knihkupectví Daniela, Masarykovo nám; Hulice: Vodní dům; Kondrac: 
Dům přírody Blaníku; Louňovice p. Blaníkem: Smíšené zboží; Načeradec: Potraviny 
Hergeselová; Sázava: Infocentrum; Vlašim: Podblanické ekocentrum ČSOP Vlašim; 
Muzeum Podblanicka, zámek Vlašim; Knihkupectví Žížalová, Komenského ul.; Votice: 
Infocentrum; Zvěstov: Smíšené zboží Žák.

 

Uzávěrka dalšího čísla 
časopisu Pod Blaníkem 
(1. číslo XXV. ročníku) 

bude 31. 1. 2021.


